

Nye krav til RGS-Nordic speedes op

MILJØ: Udvalgsformand Jørgen Grüner (SF) siger, at ny miljøgodkendelse vil være klar før 2022. Anne Bjergvang (S) stiller nye spørgsmål i sagen og ønsker blandt andet bekræftet, at revision af godkendelsen on af godkendelsen skulle have været sat i gang tidligere.



Anne Bjergvang har bedt om aktindsigt i papirer, der ifølge hende betød, at RGS kunne fordoble produktionen.

endnu en gang var på dagsordenen på initiativ af Anne Bjergvang (S).

Det har været meget diskuteret, hvornår miljøgodkendelsen skulle fornyes. Kommunen har hidtil holdt sig til, at godkendelsen først har været gældende fra 2013, fordi den oprindeligt udarbejdede godkendelse fra 2008 blev anket.

En miljøgodkendelse skal fornyes efter 10 år, eller når der kommer ny teknologi på området, (BAT, der står for best available technology).

Af Arne Svendsen

STIGSNÆS: Januar 2022 har hidtil været den dato, som forvaltningen har angivet som den, hvor en ny og formentlig skærpet miljøgodkendelse vil træde i kraft for RGS Nordic.

- Men vi er i fuld gang, så det bliver før, siger udvalgsformand Jørgen Grüner (SF) efter mandagens møde i miljø-, plan- og landdistriktudvalget, hvor sagen

Det fremgår dog af dagsordenen for mødet i et svar fra forvaltningen til udvalgsmedlem Anne Bjergvang (S), at kommunen fornylig har fået nye oplysninger på området, idet Miljøstyrelsen har ændret holdning.

Nu mener man, at fristen på de 10 år skal regnes fra godkendelsen i 2008 og ikke fra klagenævnsafgørelsen i 2013.

For sent i gang

Anne Bjergvang (S) mener, at dette må betyde, at forvaltningen er kommet for sent i gang med revideringen af miljøgodkendelsen. Hun henviser i et nyt spørgsmål til forvaltningstilbudelsen blev meddelt 26. november 2008. Samt at de nye BAT-konklusioner blev offentliggjort i august 2018.

- Kan jeg konkludere, at revideringen af udledningstilladelsen burde have været igangsat inden udløbet af 10 års fristen? spørger Anne Bjergvang.

Med henvisning til, at forvaltningen først har igangsat revideringen i efter-

året 2019 med udgangspunkt i BAT konklusionerne.

Jørgen Grüner mener ikke, at den ændrede holdning fra Miljøstyrelsen har haft nogen praktisk betydning.

- Vi er jo i gang med revideringen, siger Grüner.

Gælder krav fra 2010?

Anne Bjergvang havde forud for mødet spurgt forvaltningen, om kommunen har overvejet, om man skulle revurdere udledningstilladelsen med henvisning til EU-vandrammedirektivet for 2010.

Forvaltningen har her henvist til en række paragraffer, men det mener Anne Bjergvang ikke besvarer spørgsmålet. Hvorfor hun igen spørger ind til kommunens overvejelser på området.

Et spørgsmål som udvalget i lignet med Anne Bjergvangs øvrige spørgsmål vedtog at stille videre til forvaltningen.

Søger aktindsigt

Anne Bjergvang ønsker også klarhed over det der

skete for nogle år siden, hvor RGS ønskede præciseret, hvad miljøgodkendelsen indebærer.

Jette Afdelingsleder Jørgensen har her tidligere forklaret, at det blev præciseret, at RGS må behandle en million kubikmeter spildevand.

Det betyder dog, at der udledes mere end denne mængde, idet der tilføres rent grundvand i forbindelse med processen.

- Jeg beder om aktindsigt i den mail/det aktstykke eller lignende, hvori forvaltningen meddeler RGS, at man har ændret procedure, idet denne ændring medfører, at RGS kan forøge sin produktion med mere end det dobbelte. Det undrer mig, at man i 2017 træffer denne beslutning uden høring, og når der samtidig henses til, at der 21.11.2017 fremkommer en ny og strammere bekendtgørelse fra Miljøministeriet, skriver Anne Bjergvang til forvaltningen.

Hvad vejer tungest?

Anne Bjergvang beder til slut forvaltningen tage

stilling til, hvad der vejer tungest: De nyeste miljøkvalitetskrav til vandløb, kystvande med mere eller BAT-konklusionerne?

Her henviser hun til paragraf 5 i den ovenfor nævnte bekendtgørelse fra Miljøministeriet.

Her står der i stykke 1, at »udledning af forurenende stoffer skal begrænses ved hjælp af bedste tilgængelige teknik (BAT), jf. lovens § 3, stk. 1.«

I stykke 2 står der:

»Hvis miljøkvalitetskrav, der er fastsat i bilag 2 til bekendtgørelse om fastlæggelse af miljømål for vandløb, søer, overgangsvande, kystvande og grundvand, kræver overholdelse af strengere vilkår end dem, som følger af anvendelse af bedste tilgængelige teknik, fastsættes der i overensstemmelse hermed strengere vilkår i tilladelsen, godkendelsen eller påbuddet.«

- Jeg mener, det kan udledes at denne bestemmelse, at miljøkvalitetskravene står over (vejer tungere) end BAT konklusionerne, skriver Anne Bjergvang.

Bevar Smålandshavet - nej til havvindmøllepark

foreløbige afgørelser om

Vi har både en alvorlig